CONDOMÍNIO RIBEIRO DOS MONTES

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Conforme previsto nos Art. 1.347 e seguintes do Código Civil, a Con-
venção de Condomínio e o Art. 24 e seguintes da Lei 4591/64, convo-
camos os senhores condôminos, para Assembleia Geral Ordinária,
que se realizará no dia 27 de fevereiro de 2026, no Hotel das Águas,
Rua Paraná, nº 111, centro, às 19h00 em 1ª convocação, ou às
19h30min, em 2ª e última convocação, com qualquer número de con-
dôminos presentes, a fim de deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:
1. Prestação de contas;
2. Eleição de sindico e conselho fiscal;
3. Renovação do contrato de administração;
4. Modificação da convenção de condomínio;
5. Previsão orçamentária;
6. Assuntos gerais.
As pessoas que comparecerem, na qualidade de representantes de con-
dôminos, deverão apresentar as respectivas procurações com firma reco-
nhecida (exigência do Código Civil, Art. 1.289, Parágrafo 3º). Orientamos
os senhores condôminos, ou seus representantes, de que não poderão vo-
tar nas deliberações da assembleia, se não estiverem em dia com o paga-
mento das cotas vencidas. Ademais os condôminos podem apresentar cha-
pas de sindico e conselho fiscal, bem como administradoras interessadas.
Antecipando os nossos agradecimentos pela valiosa presença de V.Sa. à
assembleia, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,
PAMELA STEFANIA DA SILVA LEITE - SÍNDICA

PUBLICAÇÃO LEGAL
ATAS

EDITAIS

CONVOCAÇÕES

CONFIRA EDIÇÃO DIGITAL NO SITE:
WWW.JORNALMANTIQUEIRA.COM.BR

GERAL MANTIQUEIRA/POÇOS DE CALDAS, TERÇA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 20266

FATOS
redacaomantiqueira@mantiqueira.inf.br

Vazamento Pix
O Banco Central informou
que 5.290 chaves Pix de
clientes do Banco Agibank
tiveram dados cadastrais
expostos, no 21º incidente
desde o lançamento do Pix
em 2020 e o primeiro de
2026. A exposição ocorreu
entre dezembro de 2024 e
janeiro de 2025, incluindo
nome, CPF mascarado,
instituição, agência e da-
dos da conta. O problema
foi causado por falhas
pontuais em sistemas do
banco. Segundo o BC, o
vazamento não afetou mo-
vimentações financeiras
nem dados sigilosos como
senhas e saldos. Mesmo
sem obrigação legal, o
BC divulgou o caso por
transparência. Os clientes
afetados serão avisados
apenas pelo app ou in-
ternet banking, devendo
ignorar contatos por te-
lefone ou mensagens. A
exposição não garante
que todos os dados foram
acessados, mas indica
possível visualização por
terceiros. O BC investiga-
rá o caso e poderá aplicar
sanções, que vão de multa
à exclusão do Pix. Todos
os 21 incidentes até hoje
envolveram apenas dados
cadastrais. O Agibank
disse que corrigiu a falha
rapidamente e que não
houve prejuízo financeiro
aos clientes.

**
Will Bank
O Fundo Garantidor de
Créditos (FGC) antecipará
até R$ 1 mil para cerca de
6 milhões de credores do
Will Bank, com liberação
direta pelo aplicativo da
instituição. A antecipação
soma cerca de R$ 200
milhões e atende princi-
palmente clientes de bai-
xa renda. Também serão
liberados R$ 25 milhões
em saldos de contas de
pagamento. O Will Bank,
do conglomerado do Ban-
co Master, teve liquida-
ção decretada pelo Banco
Central em janeiro. Como
a lista final de credores
ainda não está pronta, o
FGC decidiu pagar antes
quem tem até R$ 1 mil
garantidos. Clientes com
valores maiores deverão
aguardar e pedir res-
sarcimento pelo app do
FGC. O fundo já pagou
R$ 37 bilhões a credores
do conglomerado, 91% do
total previsto. O Will Bank
operava como instituição
de pagamento, não como
banco tradicional. Nessas
contas, os recursos ficam
separados do patrimônio
da empresa, garantindo
devolução. Parte dos valo-
res era aplicada em CDBs
com cobertura do FGC
até R$ 250 mil por CPF.
Têm direito à antecipação
clientes diretos com valo-
res elegíveis até R$ 1 mil.

**
Bolsa Família
Um estudo do Fundo Mo-
netário Internacional in-
dica que o Bolsa Família
não reduz a participação
feminina no mercado de
trabalho, exceto entre
mulheres com filhos de
até seis anos. Nesses ca-
sos, a menor presença se
deve às responsabilidades
domésticas e ao cuidado
com a família. As mu-
lheres dedicam, em mé-
dia, dez horas semanais
a mais que os homens ao
trabalho doméstico não
remunerado. O estudo
destaca que ampliar a
participação feminina é
crucial para o crescimento
econômico do país. Se a
diferença de participação
entre homens e mulheres
cair de 20 para 10 pontos
percentuais, o PIB pode-
ria crescer meio ponto
percentual extra até 2033.
Cerca de 85% das famílias
do Bolsa Família são che-
fiadas por mulheres, que
administram os recursos
do programa. Filhos pe-
quenos são o principal
fator de saída do mercado
de trabalho. Metade das
mulheres deixa o empre-

go até dois anos após o
primeiro filho. O FMI re-
comenda ampliar o acesso
a creches e incentivar o
trabalho remunerado.
Também sugere reduzir
desigualdades salariais
para aumentar a partici-
pação feminina.

**
Internet
Pelo menos 118 unidades
de universidades públi-
cas e institutos federais
com baixa conectividade
poderão ser beneficiadas
por decisão da Agência
Nacional de Telecomuni-
cações (Anatel). A agência
autorizou que operadoras
com R$ 29 milhões em
multas convertam a dívida
em instalação de internet
nessas instituições. As
empresas envolvidas são
Telefônica, Claro, TIM e
Sky. A conexão será feita
por meio da Rede Nacio-
nal de Ensino e Pesqui-
sa (RNP), que atende o
sistema acadêmico. Caso
não queiram cumprir, as
empresas podem pagar
a multa sem desconto de
5%. A medida visa atender
campi isolados sem acesso
à rede de alta velocidade.
As unidades estão em 39
instituições de 72 mu-
nicípios. A proposta foi
do conselheiro Octavio
Pieranti e aprovada por
unanimidade. Além das
118 unidades, outras 226
podem precisar de conec-
tividade. A escolha das
unidades seguirá critério
de diversidade regional. A
iniciativa busca ampliar o
acesso acadêmico à inter-
net de alta velocidade.

**
Abono Salarial
Trabalhadores nascidos
em janeiro e que ganha-
ram até R$ 2.766 em 2024
começam a receber nesta
segunda (16) o abono
salarial. Neste primeiro
lote, cerca de 2 milhões
de pessoas recebem R$
2,5 bilhões. O valor varia
de R$ 136 a R$ 1.621,
conforme os meses tra-
balhados no ano-base. Do
total, 1,8 milhão são da
iniciativa privada (PIS),
pagos pela Caixa Econô-
mica Federal, e 217 mil
servidores (Pasep), pagos
pelo Banco do Brasil. O
calendário seguirá esca-
lonado ao longo de 2026
pelo mês de nascimento.
Tem direito quem está no
PIS/Pasep há 5 anos, tra-
balhou ao menos 30 dias
em 2024 e recebeu até R$
2.766 mensais. O abono
pode chegar a um salário
mínimo, proporcional ao
tempo trabalhado. Os re-
cursos vêm do Fundo de
Amparo ao Trabalhador
(FAT), com habilitação do
Ministério do Trabalho.
Pagamentos são feitos em
conta, poupança digital
ou saque presencial. Con-
sultas podem ser feitas em
apps oficiais e canais de
atendimento. A expecta-
tiva é pagar o benefício a
22,2 milhões de trabalha-
dores em 2026.

**
Carnaval
Na maior festa popular do
Brasil, o Sebrae realiza
ação de experiência de
marca no circuito Bar-
ra-Ondina, em Salvador,
para valorizar pequenos
negócios do Carnaval.
Com o mote “Empreen-
dedorismo baiano: tem
Sebrae nesse molho”, a
iniciativa destaca forma-
lização, gestão e susten-
tabilidade. O destaque é
o camarote Viva Bahia,
que deve receber 8 mil
visitantes. Cerca de 90%
dos fornecedores do es-
paço são micro e peque-
nas empresas. O público
poderá customizar aba-
dás, degustar alimentos
e bebidas e conhecer em-
preendedores locais. Ha-
verá exposição artística e
divulgação de conteúdos
sobre artesanato, arte e
cultura. A ação mostra o
Carnaval como espaço de
renda, inovação e inclusão
produtiva.

Lúcio Bernardo Jr. / Agência Brasília

Empresas vão poder
abater dívidas se conectarem
faculdades à internet

Agência Brasil - Pelo
menos 118 unidades de
universidades públicas e
institutos federais, com
dificuldades de conectivi-
dade à internet, poderão
ser beneficiadas por uma
decisão do Conselho Dire-
tor da Agência Nacional de
Telecomunicações (Anatel).

De forma inédita, os
conselheiros da agência
aprovaram que empresas
prestadoras de serviços
de telecomunicações, e
que têm valor de multas
somadas no valor de R$ 29
milhões, possam trocar os
valores que devem por ga-
rantir conectividade para
unidades de aprendizagem
que estão em 39 institui-
ções de ensino superior
situadas em 72 municípios.
As empresas multadas pela
Anatel foram a Telefônica,
a Claro, a Tim e a Sky.

O conselheiro Octavio
Pieranti explicou à Agên-
cia Brasil que a decisão da
Anatel determina que as
prestadoras façam algo em
substituição ao pagamento
de multa.

“Nesse caso específico, o
que foi decidido é que elas
devem conectar unidades
à internet via rede da RNP

(Rede Nacional de Ensino
e Pesquisa, organização
social que oferece estrutu-
ra de rede de internet às
faculdades)”.

Ele explica que, se as
empresas não quiserem
cumprir essa obrigação,
elas podem pedir para con-
verter essa obrigação em
multa e aí abrem mão de
um desconto previsto (5%).
O conselheiro da Anatel
acrescenta que existem
áreas isoladas que estão em
campus universitário, mas
sem acesso à rede.

Octavio Pieranti acres-
centa que, além das 118
unidades mapeadas, há
menções a outras 226 que
podem também precisar
de conectividade. O con-
selheiro diz que não há
uma lógica de prioridade
regional de implantação
dos serviços.

“O critério é de diver-
sidade. A prestadora que
aderir poderá selecionar
as unidades a partir da
lista. A segunda unidade
beneficiada terá que ser de
uma macro região diferen-
te da primeira. A terceira
unidade tem que ser de
uma outra macro região”,
finalizou.

D4Sign 72ac5772-8ffa-4d3e-bdc9-ef405fedb3fc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 17 de February de 2026, 09:24:15

JORNAL MANTIQUEIRA DIGITAL 17 02 26 PUBLICACAO LEGAL
EDITAIS AVISOS DE LICITACAO CONVOCACOES COMUNI
Código do documento 72ac5772-8ffa-4d3e-bdc9-ef405fedb3fc

Assinaturas
EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS LIMITADA:18176958000101
Certificado Digital
anuncio@mantiqueira.inf.br
Assinou

Eventos do documento

17 Feb 2026, 09:23:15
Documento 72ac5772-8ffa-4d3e-bdc9-ef405fedb3fc criado por JOSÉ VICENTE ALVES (ca49e68d-46f3-4834-93a7-
ce5b731a8f9c). Email:anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE_ATOM: 2026-02-17T09:23:15-03:00

17 Feb 2026, 09:23:40
Assinaturas iniciadas por JOSÉ VICENTE ALVES (ca49e68d-46f3-4834-93a7-ce5b731a8f9c). Email:
anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE_ATOM: 2026-02-17T09:23:40-03:00

17 Feb 2026, 09:24:05
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS
LIMITADA:18176958000101 Assinou Email: anuncio@mantiqueira.inf.br. IP: 187.87.119.245
(187-87-119-245.as28220.net porta: 35732). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC CONSULTI
RFB,CN=EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS LIMITADA:18176958000101. - DATE_ATOM:
2026-02-17T09:24:05-03:00

Hash do documento original
(SHA256):30619e742cdc68853d80ebb1ea4b58739802dbd1710c0ecb8431047fba02f8ca
(SHA512):2c6d45ebc554f7c16e8e35bc5688bcdb190017b29b3ea781259084ae0192d3e0995050a1993146b8fce2bb9fd1440a25a6a28f0e6a78305cdb4eb16fc52d89d0

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2026-02-17T09:24:23-0300